被對沖而一無所有，所以，我們工聯會認為，當局必須汲取強積金的

經驗，亦必須總結過去 10年  ⎯⎯  快要 11年  ⎯⎯  強積金實施的經

驗，認真考慮建立一套完善、能真正為 “打工仔女 ”提供保障的退休保

障制度。  

代理主席，我亦要作出申報，我是強制性公積金計劃諮詢委員會

的委員。我謹此陳辭，多謝。  

李卓人議員：代理主席，香港職工會聯盟 (“職工盟 ”)與政府討論供款

入息上、下限的問題時，一直建議按機制把上限調高至 3萬元，下限

則因應最低工資的實施訂於最少 6,500元的水平。六千五百元的新訂

下限已於 11月 1日生效，現在只剩下上限的問題。  

有人問我，現在建議的上限只是 25,000元，為何我不修訂為 3萬元

呢？再者，現時作出修訂，亦須待明年 6月 1日才會生效，變相拖延了

調高上限一事。職工盟最終決定不提出修訂，最主要是因為我們就整

件事聽取勞資雙方的意見後，發現強制性公積金 (“強積金 ”)制度實在

太不受歡迎。它不受歡迎的程度，令 “打工仔 ”即使可因為上限由 2萬
元調高至 3萬元而得到好處，他們也寧願不要，甚至對修訂存有質疑。

就正如代理主席剛才所說，有人贊成修訂，但也有兩成多人反對。